ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, 12 andar, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 018/2024PMSSIN
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 055/2024

MODALIDADE: Inexigivel
Data da Homologagao: 18/06/2024.

UNIDADE ORGAMENTARIA: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DOS SERVIGCOS DE
PRODUCAO MUSICAL PARA REALIZACAO DE SHOW ARTISTICO COM
APRESENTACAO DO CANTOR “NONATO LIMA”, NO DIA 20 DE JUNHO DE 2024, QUE
SERA REALIZADO EM PRACA PUBLICA, EM COMEMORAGAO AOS TRADICIONAIS
FESTEJOS JUNINOS - ARRAIA DO LICURI 2024, NESTE MUNICIPIO DE SOUTO
SOARES/BA.

PROPONENTE: 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob
n° 26.042.240/0001-42, com sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco
3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema, Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160.

DECRETO/GP N° 667, de 19 de Abril de 2024.

, ‘ /
Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao

José FéWuza
1° Mem equipe de apoio

Q()Lx—/
Maria de Fatima Teixeira de Souza
2° Membro da equipe de apoio
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- DOCUMENTO DE FORMALIZA

AO DA DEMANDA -DFD

1. DADOS DO SETOR REQUISITANTE

SECRETARIA Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Setor Requisitante

‘(l‘.JniiwdadelSetorlDeptno) Secretaria de Cultura e Turismo

E-mail: adm@soutosares.ba.gov.br

Telefone: g (75) 983132404

_ Servidor responsavel | o
| Luciano Macena de Oliveira
pela Demanda

2. IDENTIFICAGAO DA DEMANDA

2.1 TIPO DO ITEM

(x) SERVICO
( ) MATERIAL

2.2 DESCRICAO SUCINTA DO OBJETO (SOLUGAO PRELIMINAR)

Contratagao de show artistico com o cantor “Nonato Lima”, em comemoragao aos Tradicionais
Festejos Juninos - Arraid do Licuri 2024, neste Municipio de Souto Soares/BA, para o dia
20/06/2024 (quinta-feira).

2.3 JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO
CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, SE FOR O CASO

A Secretaria de Cultura, dentre outras atribuigdes, é responsavel por criar e escolher a grade festiva
de Artistas, Bandas, Grupos Musicais e outros para atenderem a demanda das festividades que
compreendem os festejos juninos entre os dias 20 a 23 de junho de 2024, sendo necessaria a
contratagio destes para animarem a populagéo tanto de Souto Soares quanto dos demais
visitantes que passam pelo Municipio neste periodo. S&o realizadas no més de junho, por isso a
nomenclatura de "festas juninas”, mais conhecido como “Arraia do Licuri".

O S30 Jodo em Souto Soares/BA, néo é apenas uma festa, € um evento de grande importancia
para a cidade, impulsionando significativamente a economia local. A fogueira, as quadrilhas, os
shows artisticos e as delicias gastronémicas se tornaram grandes atrativos turisticos,
proporcionando os festejos ndo apenas para os moradores locais, mas também para toda a regiéo.
Diante da importancia cultural, turistica e econdémica do Sao Jodo, é fundamental que o poder
publico se envolva na organizagao e realizagéo do evento, realizando a contratagdo de Artistas e
Bandas de consagragao além de outros eventos correlatos no més de junho contagiando todos os
quatro cantos do Municipio com o sentimento junino.

Para garantir o sucesso do evento, é necessario néo apenas proporcionar atragdes culturais de
qualidade, e a cada ano realizar inovagdes buscando a sincronia e alinhamento com o dito popular
“na boca do povo”, visto que varias atragdes sdo mais conhecidas e detém de um chamariz atraindo:
turistas e populagdo que aguarda ansiosamente a todo ano para festejar com sua familia e amigos.
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2.4 DESCRICAO DA SOLUGAO E QUANTIDADES A  SEREM ADQUIRIDAS EM
FUNGAO DO CONSUMO E UTILIZACAO PROVAVEIS

ac
cantor “Nonato Lima”, em
comemoracao aos Tradicionais Festejos | R$
Juninos - Arraia do Licuri 2024, neste = | 50.000,00
Municipio de Souto Soares/BA, para o
dia 20/06/2024 (quinta-feira)

'0BS: Em anexo, proposta com descri¢do detalhada dos custos que compdem o valor global acima.

R$ 50.000,00 |

2.5 GRAU DE PRIORIDADE DA AQUISIGAO OU CONTRATAGAO

()ALTO
(X) MEDIO
( )BAIXO

2.6. PREVISAO DE DATA DESEJADA PARA AQUISICAO OU CONTRATAGAO

gEsté prevista a realizag&o do evento a ser contratado para o dia 20 de Junho de 2024.

2.7. VINCULAGAO OU DEPENDENCIA com a contratéi;éo de outro objeto para sua execuééo,
visando a determinar a sequéncia em que os respectivos procedimentos. licitatérios serdo
realizados

Para o evento referenciado acima, terdo outras contratagdes como estruturas de palco,!
'sonorizagdo, iluminagdo, ornamentagdo, segurangas, hospedagem, alimentagao para compor a
programacéo do Arraia do Licuri 2024, de modo a garantir o lazer e a cultura dos municipes,
fomentando o comércio local através de atragdes turisticas.

2.8. INDICAGAO DA CORRELAGAO ENTRE A~AQUISI(}7\OICONTRATAQI\O E O
'PLANEJAMENTO ESTRATEGICO DO SETOR ou ORGAO, se 0 caso; .

H

A presente necessidade ainda n3o esta incluida no Plano de Contratagées Anual, em virtude do!
PCA ainda n&o ter sido concluido em tempo habil em razo da implantagdo da Nova Lei de
Licitacdo e Contratos Administrativos.

De inicio, cumpre destacar que se trata de um artefato de carater “preferencial” e nao “obrigatorio”,
conforme o art. 12, inciso VIl da Lei n® 14.133/2021. A auséncia do Plano de Contratagao Anual no
Municipio se deve a uma série de fatores que limitaram a sua elaboracgéo até o momento. Embora
a legislagéo estabelega a forma “preferencial” e ndo a sua obrigatoriedade, é necessario considerar
as circunstancias especificas que podem justificar a sua auséncia temporaria.

E vélido ressaltar que a elaboragéo do artefato do PCA demanda tempo e esforgo, pois é
necessario um levantamento minucioso das necessidades do Municipio, fazendo jus ao Principio
do Planejamento, elencado no rol do artigo 5° da Lei n° 14.133/21.

|sto posto, considerando que as medidas ja foram tomadas para posterior elaboragdo do PCA, bem
‘como considerando a relevancia da presente necessidade, destacamos que o Municipio esta
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Municipal em cumprir com as exigéncias legais e implementar boas praticas de gestao.

3. INDICAGAO DO MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO E SE NECESSARIO O
RESPONSAVEL PELA FISCALIZAGAO |

‘Gestor da Secretaria: Luciano Macena de Oliveira - Matricula n® 318

Fiscal da Secretaria: Walson Gilian Medeiros de Souza - Matricula de n° 3384

4. RESPONSAVEL PELO FORMULARIO DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAGOES
PCA ' ' :

‘Submeto o presente Formulario para avaliag&o e providéncias.

Souto Soares, em 22 de Maio de 2024.

S

Luciano Mhcena de Oliveira
Matricula n® 318
Responsavel pela Formalizagdo do Planejamento
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR - ETP
1- INFORMAGOES BASICAS

Secretaria/Setor requisitante: | Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

. . Nome: Luciano Macena de Olivera
Responsavel pela elaboragao: . .
Cargo: Secretario Municipal de Cultura

Contratagdo de empresa para prestagéo dos servigos de Produgéo Musical
para realizagdo de show artistico com apresentag&o do cantor “Nonato
Especificagio do objeto Lima”, no dia 20 de junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em
comemoragdo aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraig do Licuri 2024,
neste Municipio de Souto Soares/BA

2 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO

2.1. A presente necessidade ainda n&o esta incluida no Plano de Contratagdes Anual, em virtude do PCA ainda nao
ter sido concluido em tempo habil em razao da implantagao da Nova Lei de Licitag&o e Contratos Administrativos.

De inicio, cumpre destacar que se trata de um artefato de carater “preferencial” e néo “obrigatério’, conforme o art.
12, inciso VIl da Lei n® 14.133/2021. A auséncia do Plano de Contratagdo Anual no Municipio se deve a uma série
de fatores que limitaram a sua elaboragZo até 0 momento. Embora a legislagéo estabelega a forma “preferencial” e
ndo a sua obrigatoriedade, é necessario considerar as circunstancias especificas que podem justificar a sua
auséncia temporaria.

E valido ressaltar que a elaboragdo do artefato do PCA demanda tempo e esforgo, pois é necessario um
levantamento minucioso das necessidades do Municipio, fazendo jus ao Principio do Planejamento, elencado no rol
do artigo 5° da Lei n® 14.133/21.

Isto posto, considerando que as medidas ja foram tomadas para posterior elaboragéo do PCA, bem como
considerando a relevancia da presente necessidade, destacamos que o Municipio esta tomando medidas para sua
elaboragdo, demonstrando assim o compromisso da Administragao Municipal em cumprir com as exigéncias legais
e implementar boas préticas de gestao.

3 - DESCRIGAO DA NECESSIDADE

3.1. A Secretaria de Cultura, dentre outras atribuicdes, & responsavel por criar e escolher a grade festiva de Artistas,
Bandas, Grupos Musicais e outros para atenderem a demanda das festividades que compreendem os festejos
juninos entre os dias 20 a 23 de junho de 2024, sendo necessaria a contratacao destes para animarem a populagéo
tanto de Souto Soares quanto de demais visitantes que passam pelo Municipio neste periodo. Séo realizadas no
més de junho, por isso a nomenclatura de "festas juninas”, mais conhecido como “Arraia do Licuri".
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3.2 0 Sao Jodo em Souto Soares/BA, ndo é apenas uma festa, & um evento de grande importéncia para a cidade,
impulsionando significativamente a economia local. A fogueira, as quadrilhas, os shows artisticos e as delicias
gastronémicas se tornaram grandes atrativos turisticos, proporcionando os festejos ndo apenas para os moradores
locais, mas também para toda a regiéo.

3.3 Diante da importancia cultural, turistica e econémica do Séo Jodo, é fundamental que o poder piblico se envolva
na organizagao e realizagdo do evento, realizando a contratagéo de Artistas e Bandas de consagragéo alem de
outros eventos correlatos no més de junho contagiando todos os quatro cantos do Municipio com o sentimento
junino.

3.4 Para garantir o sucesso do evento, é necessario ndo apenas proporcionar atragdes culturais de qualidade, e a
cada ano realizar inovagdes buscando a sincronia e alinhamento com o dito popular “na boca do povo”, visto que
varias atrages sdo mais conhecidas e detém de um chamariz atraindo turistas e populagéo que aguarda
ansiosamente a todo ano para festejar com sua familia e amigos.

4 - DESCRIGAO DOS REQUISITOS DA CONTRATAGAO

4.1, A presente se trata de contratagao de artista, com fulcro no inciso Il do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021,
sendo estes consagrados pela critica especializada ou pela opinido pblica, de forma a constatar a inviabilidade de
competi¢ao. Conforme preconiza a referida Lei:

Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviavel a competic&o, em especial nos casos de:

[.]

Il - contratagéo de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario exclusivo, desde
que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica;

[.]

§ 2° Para fins do disposto no inciso Il do caput deste artigo, considera-se empresario exclusivo a pessoa
fisica ou juridica que possua contrato, declaragdo, carta ou outro documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representagéo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico,
afastada a possibilidade de contratagéo direta por inexigibilidade por meio de empresario com representagdo
restrita a evento ou local especifico.

4.2. Razao da escolha:

4.2.1. A escolha supracitada do Artista deveu-se a inconteste aprovagao da opinido publica local, regional e nacional
e pelo repertorio voltado para o forro tradicional. Nonato Lima, musico Cearense, & cantor, compositor e sanfoneiro,
iniciou aos 7 anos e hoje destaca-se no Brasil e no mundo, sendo o nico Cearense a participar de festivais
renomados como o de Jazz em Paris, ao lado de Richard Galliano. Também se apresentou em festivais na Austria,
Alemanha, Holanda, Hungria, Suica e ltlia, além de ja ter dividido o paico com grandes personalidades da musica
brasileira.

4.3. Da consagragao pela midia:
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nonatolima_oficial =

2.021 73,3 mil 3.665

publicagdes seguidores seguindo

Nonato Lima

(@ nonatolima_oficial

Artista

Mudsico

Acordeonista @k

Compositor g

Professorig ... mais

Ver tradugao

¢’ orcd.co/nonatolima e outros 4
Fortaleza, Brazil

@ Seguido(a) por secultss

Mensagem Contato

S3o Jodo 2024... Turmmé Euro 2024 Na midia
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4 4. Consolidados os dados acima, o artista se destacou pela exceléncia técnica, originalidade, criatividade, longa
carreira ha musica, com composigdes e performances que conquistam o publico. Ademais, a proposta musical se
alinha com o publico-alvo.

4.6. Forma de contratagdo:

4.6.1. Conforme exposto, a contratagéo do show artistico objeto deste estudo seré por meio de empresario exclusivo,
conforme documentag&o anexa., de acordo com o inciso Il do art. 74 da Lei n® 14.133/2021.

5 - LEVANTAMENTO DO MERCADO

5.1. Nao ha que se falar em levantamento de mercado, eis que a contratagao direta se fundamenta na inviabilidade
de competigao, por se tratar de inexigibilidade de licitag&o.

6 - DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

6.1 A solugdo encontrada para atender a demanda apresentada consiste na contratagdo do show do artista junto a
empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n® 26.042.240/0001-42, com
sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema, Fortaleza/CE,
CEP: 60.824-160, empresario exclusivo (conforme documento de exclusividade fornecido), utilizando-se como
fundamento a contratag3o direta mediante inexigibilidade de licitagéo.

7.1. Entende-se necesséria a contratagdo do seguinte item:

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Item  Unid." Quant. Descrigao Valor Unit. Valor Total

Contratagao de show artistico com o cantor
“Nonato Lima”, em comemoragao aos
Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri
2024, neste Municipio de Souto Soares/BA, para

o dia 20/06/2024 (quinta-feira)

R$ 50.000,00 R$ 50.000,00

7.2. Metodologia de calculo dos quantitativos:
7.2.1. O dimensionamento do quantitativo foi obtido com base em apenas 01 (um) dia de show.

8 - ESTIMATIVA DE VALORES

8.1. O valor estimado da contratagdo é de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme proposta de prego
apresentada em anexo e demais documentos fiscais, Nota Fiscal n° 150 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) referente show realizado em Picos/Pl, Nota Fiscal n° 014 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
referente show realizado em Cascavel/CE e Nota Fiscal n° 152 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)
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referente show realizado no municipio de Guaramiranga/CE, que perfaz uma média de pregos de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) por apresentag&o e comprova que os valores ora pactuados sdo compativeis com o praticado
pelo mercado.

8.2. Estao inclusos no valor, todos os custos relacionados a realizagdo do show, que estaréo a cargo da contratada,
tais como caché do artista, banda e equipe, transporte, logistica e demais despesas inerentes a sua execugao.

9 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA CONTRATAGAO

Oinciso V, alinea “b” do art. 40 da Lei Federal n° 14.133/2021 estabelece o parcelamento do objeto como regra,
de forma a ser economicamente viavel e economicamente vantajosa, ndo ocasionando perda de economia de
escala. O pagamento sera efetuado & contratada apos a realizagéo do show, considerando o periodo de vigéncia
do contrato, podendo acontecer de forma parcelada.

10 - CONTRATAGOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

10.1. Contratagdes correlatas sdo aquelas que guardam relagéo com o objeto principal, interligando-se a essa
prestagao do servigo, mas que no precisam, necessariamente, ser contratadas para a completa prestagao do objeto
principal. Ja as contratagdes interdependentes sdo aquelas que precisam ser contratadas juntamente com o
objeto principal para sua completa prestagao.

10.2. Compreende-se haver previsdo de contratagdes correlatas, pois 0 show em si € o objeto principal dessa
contratag&o, seguindo uma programagao diaria.

11 - RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratagdo, o aumento do turismo local através da cultura musical, em toda sua amplitude e
proposta de envolvimento dos municipes atraveés dela.

12 - PROVIDENCIAS PREVIAMENTE A CELEBRAGAO DO CONTRATO

Nao serdo necessarias providéncias previamente a celebragéo do contrato.

13 - POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

N&o se aplica.

14 - DECLARAGAO DE VIABILIDADE
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O Estudo Técnico Preliminar trouxe informagdes importantes acerca da contratagdo almejada. Concluimos que este
ETP evidencia que a contratagéo pretendida inviabiliza a competigéo por se tratar de artistas cuja comparagao nao
permite certa objetividade, trazendo & tona o inciso Il do art. 74 da Lei Federal n® 14.133/2021, fundamento legal de
contratagdo por inexigibilidade de licitagao de profissional do setor artistico.

Dessa forma, DECLARAMOS que ¢ vidvel a contratagdo & luz do artigo acima referenciado, em virtude da
consagragao do artista pela opinido publica e/ou critica especializada.

15 - ANEXOS

O presente ETP n&o detém anexos.

Souto Soares, em 27 de Maio de 2024.

Luciancj_l\;&cena de Oliveira

Sec. Municipal de Cultura
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SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

Ref.: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAO DOS SERVIGOS DE PRODUGAO MUSICAL PARA
REALIZAGAO DE SHOW ARTISTICO COM APRESENTAGAO DO CANTOR “NONATO LIMA”, NO DIA 20 DE
JUNHO DE 2024, QUE SERA REALIZADO EM PRAGA PUBLICA, EM COMEMORAGAO AOS TRADICIONAIS
FESTEJOS JUNINOS - ARRAIA DO LICURI 2024, NESTE MUNICIPIO DE SOUTO SOARES/BA, PARA O DIA
20/06/2024 (QUINTA-FEIRA).

Elaborados os documentos basilares para a contratagdo almejada, encaminho também toda a
documentagao encaminhada pela empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ
sob n® 26.042.240/0001-42, com sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101,
Bairro Parque lracema, Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, representante exclusivo do artista “Nonato Lima”,

entendidos como cumprimento a habilitagéo e qualificagéo minima da mesma, considerando a natureza do objeto.

Souto Soares/BA, 28 de Maio de 2024.

Luciano Mace(;a %e Oliveira

Secretario Municipal de Cultura e Turismo



PROPOSTA DE PRECOS

A Prefeitura Municipal de Souto Soares - BA.

Apresentamos proposta de 1(um) show, para o Evento Junino que sera realizado na cidade de Souto Soares - BA, na

data de 20 de Junho de 2024.

Atracéo Artistica: Nonato Lima
Data do evento: 20/06/2024
Duragéo do Show: 02:00hrs

Local de realizagéo: Praga Publica
Caché do Cantor: R$ 50.000,00
Valor dos servigos: R$ 50.000,00

1 TRANSPORTE NECESSARIO PARA OS 15

INTEGRANTES DA BANDA SE DESLOCAREM ATE A R$ 15.000,00
CIDADE DO SHOW E LOCAL DO EVENTO
DESPESAS ADMINISTRATIVAS

2 R$ 5.000,00
DISPENDIOS COM EQUIPAMENTOS, MANUTENGAO E

3 MATERIAIS NECESSARIOS PARA R$ 5.000,00
REALIZAGAO DO SHOW

4 CACHE MUSICOS, STAFF E.PRODUGAO R$ 1 8 OOO 00

. 1
5 tMPOSTOS R$ 7.000,00

- Validade: 30 dias a contar da assinatura da proposta;

+ No prego proposto ja estdo inclusos despesas aéreas, translado, bem como quaisquer outros custos que venham

incidir para realizagdo dos servicos, tais como impostos, taxas e encargos sociais, obrigagbes trabalhistas,

obrigag®es previdencidrias, fiscais, comerciais e autorais;
« Nio estdo inclusos carregadores, estrutura de camarim, som, Palco e

lluminagéo, hotel, alimentagao.

Dados Bancérios:

NUBANK PJ

AGENCIA: 0001

CONTA CORRENTE: 21087908-3
RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
Condigoes de pagamento:

50% na assinatura do contrato.

50% um dia Util antes do evento.

Atenciosamente.
Fortaleza - Ce, 20 de maio de 2024
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26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CNPJ 26.042.240/0001-42
26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, CNPJ: 26.042.240/0001-42, Rua
Evaristo da Veiga, 140, Parque Iracema, CEP:60824-160, Fortaleza - Ce.
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ANEXO

DECLARAGCAO

A empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n? 26.042.240/0001-42,
com sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema,
Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu
Representante Legal o Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas (CPF) sob o n? 040.983.133-67 e portador do RG sob n2 2003010259347 SSP/CE, DECLARA, para fins
do disposto na resolugdo n2 144, de dezembro de 2013, que as pessoas fisicas ou os dirigentes ou sécios das
empresas contratadas por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N¢ 018/2024PMSSIN n3o s3o servidores
ou empregados publicos, ou agentes politicos na esfera federal, estadual ou municipal, ou o seu cénjuge ou

companheiro(a), ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade até o 32 grau.

Fortaleza/CE, 18 de Junho de 2024.

W—; W (74 o /ﬂé
26.042.340 RAIM NONATO DE LIMA NETO

CNPJ sob n? 26.042.240/0001-42
Representante Legal Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CPF n2 040.983.133-67
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ANEXO Il

DECLARACAO

A empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n2 26.042.240/0001-42, com
sede no endereco Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema,
Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu
Representante Legal o Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas (CPF) sob o n2 040.983.133-67 e portador do RG sob n2 2003010259347 SSP/CE, DECLARA, para fins do
disposto na resolucdo n? 144, de dezembro de 2013, que as demais empresas que participaram da
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 018/2024PMSSIN n3o possuem dirigente ou s6¢cio comum com a empresa

contratada.

Fortaleza/CE, 18 de junho de 2024.

é?ﬁfhéz/v W wé Dzl /M
26.042.240 RAIM NONATO DE LIMA NETO
CNPJ sob n® 26.042.240/0001-42

Representante Legal Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CPF n? 040.983.133-67
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ANEXO Il
DECLARACAO

A empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n2 26.042.240/0001-42, com
sede no endereco Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema,
Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu
Representante Legal o Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas
Fisicas (CPF) sob 0 n2 040.983.133-67 e portador do RG sob n? 2003010259347 SSP/CE, DECLARA, para fins do
disposto na resolugdo n2 144, de dezembro de 2013, que os dirigentes ou sécios das empresas contratadas
ndo possui grau de parentesco em linha reta, colateral ou por afinidade até o 32 grau, ou seja conjuge ou

companheiro(a) dos dirigentes da convenente.

Fortaleza/CE, 18 de Junho de 2024.

26.042.240 RAIM DO NONATO DE LIMA NETO

CNPJ sob n2 26.042.240/0001-42
Representante Legal Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CPF n2 040.983.133-67
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ANEXO IV

DECLARAGAO UNIFICADA

A empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n? 26.042.240/0001-42, com
sede no endereco Rua Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema, Fortaleza/CE,
CEP: 60.824-160, doravante denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu Representante Legal o Sr.
RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, brasileiro, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) sob o n? 040.983.133-
67 e portador do RG sob n2 2003010259347 SSP/CE, através do seu representante legal, infra-assinado, e para os
fins de participa¢do da INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N2 018/2024PMSSIN, DECLARA sob as penalidades cabiveis,
que:

| - Atende aos requisitos de habilitagdo e responderd pela veracidade das informagées prestadas, na forma da lei;

I - njo foi declarada inidénea para licitar ou contratar com a Administracdo Publica e que até a presente data
inexistem fatos impeditivos para sua habilitagdo no presente processo, ciente da obrigatoriedade de declarar
ocorréncias posteriores;

Ill - conhece as especificagbes do objeto e os termos constantes neste processo e seus anexos, € que, concorda com
todos os termos constantes no mesmo e ainda, que possui todas as condi¢des para atender e cumprir as exigéncias
entdo contidas;

V - n3o mantém vinculo de natureza técnica, comercial, econdmica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do
6rgdo ou entidade contratante ou com agente publico que desempenhe fung¢do na licitagdo ou atue na fiscalizagao
ou na gestdo do contrato, ou que deles seja cOnjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por
afinidade, até o terceiro grau.

VI - cumpre as exigéncias de reserva de cargos para pessoas com deficiéncia e para reabilitados da Previdéncia
Social, previstas em lei e em outras normas especificas;

VIl - a proposta econdmica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas
assegurados na Constituigdo Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convengdes coletivas de
trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da entrega das propostas.

X - para fins do disposto no inciso VI do art. 68 da Lei n® 14.133/21, n30 emprega menor de dezoito anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos (inciso XXXl do art. 72 da Constituigdo
Federal).

Ressalva: ( ) emprega menor, a partir de quatorze anos, na condic¢do de aprendiz.
Observacio: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.

X| — conhecimento acerca da disposi¢io contida no artigo 155, VIIl da Lei 14.133/2021, quanto a apresentagdo de
declaragdo falsa.

Fortaleza/CE, 18 de Junho de 2024

Mool B,

CNPJ sob n2 26.042.240/0001-42
Representante Legal Sr. RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CPF n2 040.983.133-67



DECLARACAO QUE NAO EMPREGA MENOR
- Art. 75, XVIII da Lei N° 14.133/21

Declaro para os devidos fins que, a empresa, 26.042.240 Raimundo Nonato De
Lima Neto - CNPJ, 26.042.240/0001-42nédo emprega, ndo possuindo assim em seu
quadro de pessoal, menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre, bem como, menor de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo

na condicdo de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, quando necessario.

Fortaleza , 14 de Maio de 2024.

Aapnuinds 5 fniale obe ez 125

Raimundo Nonato De Lima Neto
Diretor Administrativo

26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CNPJ 26.042.240/0001-42 e-mail nonatolimaacordeon@hotmail.com Contatos: 85 98140-1343
Endereco: Rua Evaristo Da Veiga, 140 Torre 3 AP 1201 — Fortaleza — CE CEP 60824-160



INSTRUMENTO PARTICULAR DE EXCLUSIVIDADE

Instrumento particular de contrato de representagéo artistica
exclusiva, que entre si fazem, de um lado, como representante a
empresa NL ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, e do outro lado

como representado, Raimundo Nonato De Lima Neto.

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato de Representacéo Artistica de Exclusividade, que
entre si celebra, como representante, a empresa NL ENTRETENIMENTOS LTDA - ME e, com sede
na Av Desembargador Moreira, n° 2020 Sala 410, Bairro Aldeota, Cidade de Fortaleza - Ce, Cep
60170-002, inscrita no CNPJ sob o N° 26.042.240/0001-42, neste ato representado pelo seu
procurador Raimundo Nonato De Lima Neto, portador do RG. N° 2003010259347 SSP/CE, e CPF
N° 040.983.133-67 e do outro lado, como representado, pelo presente instrumento particular de
cessdo de direitos e obrigagdes o Artista “Nonato Lima’, representado pela empresa NL
ENTRETENIMENTOS LTDA - ME, com sede na Av. Desembargador Moreira, n° 2020 Sala 410,
Bairro Aldeota, Cidade de Fortaleza/Ce, Cep 60170-002, inscrita no CNPJ sob o N°
26.042.240/0001-42, neste ato representante legal pelo procurador Raimundo Nonato De Lima
Neto, portador do RG. N° 2003010259347 SSP/CE, e CPF N° 040.983.133-67 brasileiro, casado,
empresario musical, capaz, sécio proprietario, representante legal do Artista Nonato Lima, mediante
as seguintes clausulas e condigcoes:

CLAUSULA PRIMEIRA: A REPRESENTANTE é uma empresa que atua nas atividades Artisticas
e Culturais, inclusive na Produg&o de Shows, Eventos, dentre outras correlatas.

CLAUSULA SEGUNDA: O REPRESENTADO neste ato declara que a REPRESENTANTE é sua
UNICA empresaria em todo Territério Nacional, ajustado em nome do representado, valor do Caché
Banda 100% e Produtora 100% detendo, assim, a aludida exclusividade, para apresentagdes
artisticas, em shows e/ou outros eventos, ajustando, em nome do primeiro, caché, local, data e
horario para execugdo do objeto deste instrumento podendo, para tanto, assinar contrato e ajustar
com terceiros as respectivas condigdes.

CLAUSULA TERCEIRA: O prazo de presente contrato é valido por tempo indeterminado a contar
da data de assinatura do referido contrato.

CLAUSULAQUARTA: Este ajuste obriga as partes contratantes, seus herdeiros e sucessores.

CLAUSULA QUINTA: Fica eleito o Foro da Cidade de Petrolina, para dirimir quaisquer duvidas ou
questdes oriundas do presente contrato.

E por estarem assim justos e contratados, e de acordo com as suas clausulas e condigdes, assinam
o presente instrumento, em 02 (duas vias de igual teor, para juntamente com as testemunhas que
também o assinam, para que produza seus efeitos legais.

Documento assinado digitalmente

Fortaleza/Ce, 19 de Junho de 2024.

Documento assinado digitalmente gfubf g:i:gm/ﬁx I:zzso';)'z;o%no
s bwy RAIMUNDO NONAYO DE LIMA NETO verifique em https:/fvalidar iti.gov.br
%&“ . Data; 20/05/2024 13:58:51-0300
Raimundo Nonato De Li verifique em hitps://validar.iti.gov.br Nonato Lima
REPRESENTANTE REPRESENTADO
T ESTE M U N HAS FRANCISCA GLIVANILDA' Digltally signed by FRANCISCA

GLIVANILDA RODRIGUES TEIXEIRA
RODRIGUES TEIXEIRA MONTEIRO:43010113315

MONTEIRO:43010113315 Date: 2024.06.20 12:43:26 -03'00'

Tibah, Natoeha My Rodrogiwo
Tabata Natasha Almeida Rodrigues Francisca Glivanilda R T Monteiro




» Fortaleza

PREFEITURA

Finangas SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certidao N2 2024/142578

CPF/CNPJ: 26.042.240/0001-42
Nome ou Razio Social: 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

Endereco: R EVARISTO DA VEIGA 140 BLOCO 3, APTO 2101, ANDAR 12 PARQUE IRACEMA CEP 60824-160

Certificamos, para fins de comprovacéo perante terceiros, gue a pessoa acima identificada, até a presente data, ndo possui débitos
de natureza tributéria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, & Secretaria Municipal das Finangas, o direito de
cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislacdo vigente.

Fortaleza, 13 de Maio de 2024 (20:31:22)
Certidao expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco eletrdnico da Secretaria Municipal das Finangas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Vvilida até 11/08/2024

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CERTIDAO EMITIDA VIA INTERNET
http://www sefin.fortaleza.ce.gov.br
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Certiddo Negativa de Débitos Estaduais
202405960464

Emitida para os efeitos da Instrucao Normativa N° 13 de 02/03/2001

| IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscricao Estadual:
065412273

CNPJ / CPF:

26042240000142

RAZAO SOCIAL:
26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as
dividas que venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito,
que revendo os registros do Cadastro de Inadimplentes da Fazenda
Pablica Estadual - CADINE, verificou-se nada existir em nome do(a)
requerente acima identificado(a) até a presente data e horario, e,
para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/05/2024 AS 20:25:43
VALIDA ATE 12/07/2024

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via
Internet, no enderego www.sefaz.ce.gov.br




| IDENTIFICAGAO DO(A). REQUERENTE

Inscricao Estadual:
065412273

CNPJ / CPF:
2642240000142

RAZAO SOCIAL:
26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as
dividas que venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito,
que revendo os registros do Cadastro de Inadimplentes da Fazenda
Pablica Estadual - CADINE, verificou-se nada existir em nome do(a)
requerente acima identificado(a) até a presente data e horario, e,
para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 13/05/2024 AS 20:25:43
VALIDA ATE 12/07/2024
A autenticidade deste documento devera ser comprovada via
Internet, no endereco www.sefaz.ce.gov.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: 26.042.240 RAIMUNDO NONATC DE LIMA NETO (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 26.042.240/0001-42

Certid3o n°: 33256945/2024

Expedigdo: 13/05/2024, as 20:06:02

Validade: 09/11/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.042.240/0001-42, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagéo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid3o emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto ds obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3do de Conciliacgdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

idas e sugestes: cndodtst.jus.or

]
<
h



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
CNPJ: 26.042.240/0001-42

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitago desta certiddo esta condicionada & verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 20:08:45 do dia 13/05/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 09/11/2024.

Codigo de controle da certidao: 6471.FEE9.45BD.27D6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



16/06/2024, 15:54 Consulta Regularidade do Empregador

Voltar fmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  26.042.240/0001-42
Razdao
Social:
Endereco: R DAS OITICICAS 640 CASA 40 / PASSARE / FORTALEZA / CE / 60743-790

RAIMUNDO NONATOQ DE LIMA NETO 04098313367

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagGes com o FGTS.

Validade:01/06/2024 a 30/06/2024

Certificacdo Numero: 2024060104314927901028

Informacdo obtida em 16/06/2024 15:54:08

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacio de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta—crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf




ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE FORTALEZA

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 14.133/2021)
(PESSOA JURIDICA / 1° GRAU / CIVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de
Distribuigdo desta Comarca, em relagdo ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel,
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO - ME, CNPJ n®
26.042.240/0001-42.

CERTIFICA que, esta certidao s6 é valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emiss&o

O referido é verdade e dou fé.
FORTALEZA
Quarta-feira, 15 de Maio de 2024 as 14:27:51

Observagoes:

a) os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

b) a autenticidade deste documento poderé ser confirmada conforme informagdes no rodapé;

c) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
RECUPERAGCAO EXTRAJUDICIAL;

d) esta certiddo é expedida nos termos da Resolugao 13/2019, do Orgdo Especial do Tribunal de Justi¢a do Estado
do Ceara.

Cdédigo de autenticagdo: 401115801.
Para consultar a autenticidade do documento, acesse: https:/lautdoc.tjce.jus.bri?code_document=401115801/




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO 2 X
56 042 240/0001 42 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 5o 5o

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE

Rekdikddkd M E

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
90.01-9-02 - Produgéo musical

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso domeéstico e pessoal; instrumentos musicais
85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nio especificado anteriormente

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EVARISTO DA VEIGA 140 ANDAR 12;BLOCO 3;APT 2101

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
60.824-160 PARQUE IRACEMA FORTALEZA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NONATOLIMAACORDEON@HOTMAIL.COM {85) 8752-1343

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

drdedede

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 26/08/2016

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek dededkd Fetededededriek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 13/05/2024 as 19:55:45 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

rm;ws;:/ﬁss(siuc*oes,w,(‘,c-:im.{nmnda.gov.‘ar,‘Servicos/cnpireva/Cnp}.reva-'a,___C,<'>mprovan1e.a5p 140572024, 00:56
Pagina 1 de 1
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Teleionica Brasil S.A,

V'vo Av. Desembargados More®d, 1,300 - CEP: 80170-002 - Fomaleza - CE
LE: 66688770 CNPJ Mabiz 02558.167000182

RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO
R EVARISTO DA VEIGA 140
PARQUE IRACEMA

60824-160 FORTALEZA - CE

Ndal
Codigo Cii

MESF
DATA DE

VENCIMENTO
06/08/2023

MEIO DE PAGAMENTO;  BO

. ENVIODAFATURA: -~ EN

* (NONATOLIMAACORDEQ?



Certificado da Condigao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil
RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

CPF

040.983.133-67

CNPJ
26.042.240/0001-42

Nome Empresarial

Data de Abertura
26/08/2016

26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

Capital Social
10.000,00

Situagdo Cadastral Vigente
ATIVA

Data da Situagao Cadastral
26/08/2016

Enderego Comercial

CEP Logradouro

60824-160

Bairro
PARQUE IRACEMA

Municipio
FORTALEZA CE

Numero

RUA EVARISTO DA VEIGA 140

UF

Complemento
ANDAR 12;

BLOCO 3;APT
2101

Situagao Atual
Enquadrado na condigao de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI
Periodo
1° periodo

Inicio
26/08/2016

Fim

Atividades

Forma de Atuagédo
Estabelecimento fixo

Ocupagio Principal
Cantor(a)/musico(a) independente

Atividade Principal (CNAE)
9001-9/02 - Produgdo musical

Ocupagdes Secundarias

Instrutor(a) de arte e cultura em geral,
independente

Comerciante independente de instrumentos
musicais e acessorios

Locador(a) de instrumentos musicais,
independente

Atividades Secundarias (CNAE)

8592-9/99 - Ensino de arte e cultura ndo especificado anteriormente

4756-3/00 - Comércio varejista especializado de instrumentos

musicais e acessoérios

7729-2/02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso

doméstico e pessoal; instrumentos musicais



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conheg¢o e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissdo do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos
sanitarios, ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupagao do solo, atividades domiciliares e restrigdes
ao uso de espacgos publicos; autorizo a realizagdo de inspegao e fiscalizagao no local de exercicio das atividades
para fins de verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o
ndo atendimento dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderdo acarretar o
cancelamento deste Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenga de
Funcionamento.*

* Declaragdo prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual.
A sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no enderego: htips://mei.receita.economia.gov.br/certificado.
Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro
e da Legalizagdo de Empresas e Negé6cios — CGSIM.

ATENGAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



22/05/2024, 01:05 Cantor cearense Nonato Lima realiza turné na Europa | Se Liga VM | Rede Globo

O acordeonista, cantor e compositor cearense Nonato Lima, foi convidado para ser uma das atragdes brasileiras
representando o Ceara na 9° edigdo do festival de forré “Vamo que Vamo”, organizado por Cacau Moutinho.

Natural de Quixada, Nonato vem consolidando sua carreira ndo sé no Brasil, mas também na Europa. Em sua
passagem, segue por apresentagdes pela Alemanha (Stuttgart), Austria (Viena) e encerrando a turné em um
concerto solo na Franca, cidade de Mouans - Sartoux, no Parc du chateau (no parque do castelo da cidade), a
convite do maior acordeonista do mundo Richard Galliano.

O cearense ja fez parte da banda de artistas como Dominguinhos, Fagner, Elba Ramalho, Hermeto Pascoal e do
francés Richard Galliano e segue em carreira solo.

CONTINUA DEPOIS DA PUBLICIDADE

Comentarios
Seja o primeiro a comentar!

Os comentarios s3o de responsabilidade exclusiva de seus autores e nao representam a opiniao deste site. Se achar afgo que viole os termos de uso, denuncie. Leia as
perguntas mais frequentes para saber o que é improprio ou ilegal.

L Este conteudo ndo recebe mais comentarios.

Mais novos v

Nos usamos cookies e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos servicos, personalizar publicidade e recomendar
contetido de seu interesse. Aa utilizar nossos servicos, vocé esta ciente dessa funcionalidade. informamos ainda que atualizamos nosso Aviso de

Privacidade.. Conheca nosso Portal da Privacidade e veja o Nosso novo Aviso.

https:/lredeglobo.globo.com/twerdesmareslseIigavm/noticia/cantor-cearense-nonato—lima-realiza—turne—na-europa.ghtml 2/6
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Cantor cearense Nonato Lima realiza turné na Europa

O cantor é destaque na musica nacional e até internacional, tendo ja feito outras turnés

Por Wigiér Torres

09/05/2024 16h10 - Atualizado ha uma semana

Nonato Lima - Fota: Divulgagao

Nés usamos cockies e outras tecnologias semelhantes para melhorar a sua experiéncia em nossos servios, personalizar publicidade e recomendar

contetido de seu interesse. Ao utilizar nossos servigos, vocé esta ciente dessa funcionalidade. Informamos ainda que atualizamos nosso Aviso de Prossagur

Privacidade.. Conhega nosso Portal da Privacidade e veja 0 N0sso Novo Aviso.

https://redeglobo.globo.com/twerdesmareslseligavm/noticia/cantor—cearense-nonato-lima-realiza—turne—na-europa.ghtml 1/6
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NONATO LIMA

Nonato Lima, musico cearer

e, é cantor, compositor
e sanfoneiro, estudante de musica na Uece. Iniciou

aos 7 anos e hoje destaca-se no Brasil e no mundo

ela sua musicalidade. Ganhou reconhecimento na
cenadao forro e instrumental, sendo o unico
cearense a participar de renomados

vais como
o de Jazz em Paris, ao lado de Richard Galliano.

Também se apresentou em festivais na Austria,

Alemanha, Holanda, Hungria, Suica e ltélia.

Dividiu palco com artistas como Fagner,
Dominguinhos, Elba Ramalho, Yamandu Costa,
Hamilton de Holanda, entre outros. Em 2023,

integrou a banda de vete Sangalo durante as

festividades de Sao Joao e t

uno Ango Jazz
Festival, em Angola. Encerrou o ano no Reéveillon

de Fortaleza, um dos maiores do Brasil.
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CLIQUE AQUI

Ao longo dos anos de carreira, Nonato
vem crescendo a cada dia, sendo assim
ja participou de diversas entrevistas
pelos locais onde passa, nao so a
respeito de sua carreira como artista,
mas tambeém participou de entrevistas
académicas como TCCs em algumas
universidades, voltado para o mundo da

sanfona no Brasil é parte do mundo.

FAMGSOS

Sanfoneiro cearense Nonato Lima é
escothido por jvete Sangalo para
il Linia compor equipe de $30 Jodo
iz e trajctoria S s

Sanfona







N F& Nota Fiseal de
Servico sletrénica

DANFSe v1.0

Documento Aucxiliar da NFS-e

Prefeituca de

Municipio de Fortaleza
Secretaria Municipal das Finangas
(85)3231-2865

Chave de Acesso da NFS-e

23044002226042240000142000000000001424017947378888

NGmero da NFS-e Competdncia da NFS-e Data e Hora da emissio da NFS-e

14 09/11/2023 16/01/2024 18:40:09

Namero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss&o da DPS

900 16/01/2024 18:40:09 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada

pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e CNPJ / CPF / NIF Inscricho Municipal Telefone

Prestador do Servigo 26.042.240/0001-42 - -

Nome / Nome Empresarial E-mail

26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO -

Enderego Municipio CEP

EVARISTO DA VEIGA, 140 Fortaleza - CE 60824-160

Simples Nacional na Data de Competéncia Regime de Apuragio Tributéria pelo SN

Optante - Microempreendedor Individual (MEI) -

TOMADOR DO SERVIGO CNPJ/ CPF/NIF Telefone

19.425.679/0001-99

Inscrigio Municipal

(85) 99997-0500

Nome / Nome Empresarial E-mail

LAN PRODUCOES LTDA claudiolan1984@gmail.com

Enderego Municlpio CEP

COMODORO ESTACIO BRIGIDO, 2020, 95 Fortaleza - CE 60813-670
INTERMEDIARIO DO SERVICO NAQ IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGO PRESTADO

Cédigo de Tributag8io Nacional Codigo de Tributagio Municipal Local da Prestacio Pais da Prestag8o

12.07.01 - Shows, ballet, dangas,
desfiles, bailes, 6peras, concerto...

Descrigio do Servigo

Cascavel - CE

Referente a apresentagdc musical do artista Nonato Lima no Festival da sardinha.

Valor: R$ 50.000,00
Conta PJ

Nubank

Agéncia: 0001

Conta: 21087908-3

Pix celular: 85987521343

TRIBUTAGAO MUNICIPAL

Tributaglo do ISSQN
Operagao Tributavel

Tipo de Imunidade

Pais Resultado da Prestag8o do Servigo

Suspenséo da Exiglbilidade do ISSQN
Nao

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Cascavel - CE

Namero Processo Suspenséo

Regime Especial de Tributacéo
Nenhum

Beneficio Municipal

Valor do Servigo Desconto incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Céiculo do BM
R$ 50.000,00 - - -
BC ISSQN Aliquota Aplicada Retencéio do ISSQN ISSQN Apurado
- - Nao Retido -
TRIBUTAGAO FEDERAL
IRRF cP CSLL
PIS COFINS Retengio do PIS/COFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condiclonado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
R$ 50.000,00 R$ R$ -
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 50.000,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS
Federais Estaduals

Municipais

INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Cod Evt: Apresentagdo musical




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Namero da

Fortaleza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGAS NFS-e
Finangas NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 150
nissgo - “ npeténcia 06/2024 [ rificag 110027381
148 FORTALEZA - CE
26.042.240/0001-42 ~ Insc Municipal . [463.418-7 | Municipio |FORTALEZA-CE
AV DES MOREIRA,2020 - ALDEOTA CEP: 60.170-002

TR

IP.] |19.425.679/0001-99

# Inscrigao Muni
P | AV COMODORO ESTACI

O BRIGIDO, 2020 -

Telefone | (85)9961-99590

CONTRATAGAO DE SERVIGOS DE APRESENTAG

DE SANFONEIROS DE PICOS - PI
Dados Bancarios:

NUBANK PJ

AGENCIA: 0001

CONTA CORRENTE: 21087908-3
RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

12.07 / 932989910 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

Cédigo da Obr

A SRR

COl
i
50.000,00
(-) Desconto Condicion:
(-) Retengdes Federals 0,00 50.000,00
A SR B i 2'01
1.005,00 (X) Sim () Nao
(=) Valor Liquido. 48.995,00 1.005,00

I~ Uma via desla Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Servios, no sitio http:/flﬁs—s.fonalsza.oe.gov.brﬁ-
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site htip://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagéo do Codigo de Verificagdo.

. 3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a crédito fiscal de 1SS e IPI.

Avisos 4- Servigo sujeito a0 ANEXO 3,

5- Servigos no sujeitos ao fator "r" e tributados pelo Anexo Hl, exceto para o exterior, com retengao.




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA Numero da

Fortal
o raza SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
Finsogas NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVIGO - NFS-e 152
05/06/2024 17:47:48 5 552981050

FORTALEZA - CE

NL ENTRETENIMENTO LTDA
| ACORDEON MUSIC

CONTRATACAO DE SERVICOS DE APRESENTACAO DE SHOW ARTISTICO DE NONATO LIMA, NO DIA 10/02/2024 NO FESTIVAL J
DE GUARAMIRANGA/CE.

Dados Bancarios:

NUBANK PJ

AGENCIA: 0001

CONTA CORRENTE: 21087908-3

RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO

12.07 / 932989910 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

50.000,00 50.000,00
0,00 50.000,00
2,01
1.005,00 (X) Sim () Nao
48.995,00 1.005,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fonecido pelo Tomador dos Servigos, sino http:, //|s fortaleza .g
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site htip:/fiss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagdo do Cddigo de Venﬁca(;ao
3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. N&o gera direito a crédito fiscal de 1SS e 1P,

Avisos 4- Servigo sujeito ao ANEXO 3.
5- Servigos ndo sujeitos ao fator "r" e tributados pelo Anexo lil, exceto para o exterior, com retencgéo.




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP — 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

Ilmo. Sr.
Jailson de Souza Santos
Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.

Assunto: Informacéao de dotagdo or¢camentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste SOLICITAR para os fins de demonstracdo da
compatibilidade da previsao de recursos orcamentarios, com base no art. 72, IV
da Lei 14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de
licitacdo tendo como objeto a contratacdo de empresa para prestagao dos
servicos de Producdo Musical para realizagdo de show artistico com
apresentacdo do cantor “NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera
realizado em Praca Publica, em comemoragao aos Tradicionais Festejos Juninos
- Arraid do Licuri 2024, neste Municipio de Souto Soares/BA.

Que a despesa da respectiva contratagdo contemplada possui previsdo de saldo
orcamentario e financeiro compativel com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e
também é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes
Orcamentarias (LDO) vigentes.

Souto Soares/BA, 29 de Maio de 2024.

Sem mais, aguardamos resposta e reiteramos os nossos votos de estima €

Lucian acena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

consideracoes.

Atenciosamente,




ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro — Bahia CEP - 46990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

IImo. Sr.
Luciano Macena de Oliveira
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Assunto: Informacio de dotagdo or¢camentaria

Prezado Senhor,

Venho através deste informar para os fins de demonstragdo da compatibilidade
da previsdo de recursos orgamentarios, com base no art. 72, IV da Lei
14.133/21, para a abertura de procedimento de inexigibilidade de licitacéo tendo
como objeto a contratagdo de empresa para prestacao dos servigos de Produgéo
Musical para realizagdo de show artistico com apresentacgéo do cantor “Nonato
Lima”, no dia 20 de junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em
comemoracdo aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraid do Licuri 2024, neste
Municipio de Souto Soares/BA, que as despesas para atender a presente
solicitacdo da demanda, encontram-se amparadas pelo seguinte detalhamento:

Unidade Orcamentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.
Proj. Atividade: 2015 — Promogéo das Atividades Culturais e Tradicionais e
Quilombolas.

Classificacdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica

Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 30 de Maio de 2024.
Atenciosamente,

Jailson uza Santos
o de Contabilidade



A=A ESTADO DA BAHIA
s PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n2 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000

o A CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (075) 3339-2150 ] 2128
TERMO DE REFERENCIA
1. DO OBJETO

1.1 Contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos de Produgao Musical para realizago de
show artistico com apresentagdo do cantor “NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera
realizado em Praga Publica, em comemoragéo aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri
2024, neste Municipio de Souto Soares/BA, conforme descri¢do detalhada abaixo:

Contratagdo de show artistico com o
cantor “Nonato Lima”, em comemoragao
aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia R$

do Licuri 2024, neste Municipio de Souto | 50.000,00
Soares/BA, para o dia 20/06/2024 (quinta-
feira)

01 | Show 01 R$ 50.000,00

1.2 O evento, em toda sua programagéo, sera realizado em Praga Publica, Centro, na sede
do Municipioc de Souto Soares/BA- CEP 46.990-000;

1.3 A duragao do show tera duragao de 01h30min, ininterruptas, sendo que o horario previsto
para o inicio sera as 00h00min da madrugada do dia 21/06/2024, com término estimado as
01h30min, podendo ser adaptado conforme as necessidades de ambas as partes, desde que
comunicado e acordado antecipadamente.

1.4 No valor proposto ja estdo inclusos custos referentes ao: caché do artista/banda/técnicos,
transporte, logisticas e demais despesas, como fretes, carga, descarga e todos os tributos e
encargos fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios, comerciais e outros necessarios ao
cumprimento integral do objeto da contratacao.

2. DA NATUREZA DO OBJETO

2.1 Considerando as caracteristicas do(s) servigo(s) a ser(em) contratado(s), o objeto desta
contratagao foi caracterizado como hipétese de inexigibilidade prevista no art. 74, inciso Il, da
Lei 14.133/2021, para a contratagéo de profissional do setor artistico, consagrado seja pela
critica especializada ou pela opiniao publica.

3. FUNDAMENTAGAO E DESCRIGAO DA NECESSIDADE DA CONTRATAGAO

3.1 A fundamentagédo da contratacéo e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em
item especifico do Estudo Técnico Preliminar.

4. DESCRIGAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

4.1. A descricdo da solugdo como um todo encontra-se pormenorizada em item especifico do
Estudo Técnico Preliminar.

5. PRAZO DE VIGENCIA
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5.1 A vigéncia da contratagdo sera até dia 31/12/2024, a partir da data de assinatura do
contrato, na forma do art. 105 da Lei Federal n°® 14.133/2021.

6. REQUISITOS MINIMOS PARA HABILITAGAO DA EMPRESA

6.1 HABILITAGAO JURIDICA

a) Cédula de identidade e CPF dos sécios;

b) Ato constitutivo (contrato social), devidamente registrado, para as sociedades comerciais;
6.2 HABILITAGAO FISCAL, SOCIAL E TRABALHISTAS

a) Prova de inscricdo no Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas;

b) Prova de inscricao no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao
domicilio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual,

c) Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentagéo de
certidao expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributarios
federais e a Divida Ativa da Unidao (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos a
Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta n°® 1.751, de 02/10/2014, do Secretario
da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional;

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede do fornecedor, relativa
a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certidées negativa de deébitos
e negativa de divida ativa;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicilio ou sede do fornecedor,
relativa a atividade em cujo exercicio contrata ou concorre, mediante as certidées negativa de
débitos e negativa de divida ativa;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo (FGTS);

g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do Trabalho, mediante a
apresentagao de certidao negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Titulo
VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n° 5.452, de 1° de
maio de 1943.

6.3. HABILITAGAO ECONOMICO-FINANCEIRA

a) Negativa de Faléncia e Concordata expedida pelo distribuidor da sede da empresa, com
data de expedicédo nao superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da
documentagao e proposta.

6.4 HABILITACAO TECNICA

a) Apresentar comprovagéo de que o artista & consagrado por critica especializada ou pela
opinidao publica;

b) Apresentar documento comprobatdrio que ateste a exclusividade permanente e continua
de representacéo, no Pais ou em Estado especifico, do profissional do setor artistico, afastada
a possibilidade de contratagdo direta por inexigibilidade por meio de empresario com
representacéo restrita a evento ou local especifico (exemplo: contrato, declaragéo, carta ou
outro documento que ateste a exclusividade permanente e continua).
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7. OBRIGAGOES DO CONTRATADO

7.1 O contratado devera realizar o show com todas as despesas de translado, impostos, na
execugao dos servigos;

7.2 Manter durante a vigéncia contratual, em compatibilidade com as obrigagbes por ele
assumidas, todas as condigdes de habilitagédo e qualificagéo exigidas no ato da contratagéo,
devendo comunicar ao CONTRATANTE a superveniéncia de fatos impeditivos da manutencao
dessas condicoes;

7.3 Prestar o servigo de forma condizente ao objeto deste TR, promovendo por sua conta
despesas com impostos, tributos de qualquer natureza, encargos previdenciarios e
trabalhistas decorrentes do pessoal utilizado na prestagéo de servigo;

7.4 Prestar todo e qualquer esclarecimento ou informagéo solicitada pela fiscalizagdo do
CONTRATANTE;

7.5 Respeitar o prazo de execugao do servigo, bem como, cumprir todas as demais exigéncias
impostas neste TR;

7.6 Responder pelos danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo durante a execugdo do servigo, respondendo por si € por
seus sucessores;

7.7 Corrigir, prontamente, quaisquer erros ou imperfeigbes, atendendo, assim, as
reclamagoes, exigéncias ou observagdes feitas pela fiscalizagdo do CONTRATANTE;

7.8 Comunicar o CONTRATANTE, por escrito, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas
que anteceder o prazo de execugdo do servico, os motivos que impossibilitem o seu
cumprimento;

7.9 Em hipétese alguma a CONTRATADA podera subcontratar ou transferir a outrem, no todo
ou em parte, o objeto da contratagdo definida nesse TR, sem prévia anuéncia do
CONTRATANTE;

7.10 Abster-se, qualquer que seja a hipotese, de veicular publicidade ou qualquer outra
informagdo acerca das atividades do objeto deste TR, sem prévia autorizagdo do
CONTRATANTE;

7.11 Manter sigilo absoluto sobre informagdes, dados e documentos provenientes da
execucéo deste TR e, também, as demais informagdes internas da CONTRATANTE, a que a
CONTRATADA tiver conhecimento;

7.12 Executar fielmente os servicos, em conformidade com as clausulas acordadas e normas
estabelecidas na Lei Federal n® 14.133/2021 e perante a ANAC, de forma a n&o interferir no
bom andamento da rotina de funcionamento do CONTRATANTE;

7.13 O objeto deve ser fornecido, rigorosamente, de acordo com as especificagdes dos
servigos descritos neste TR.

8. OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

8.1 Promover o acompanhamento e fiscalizagao durante o fornecimento do objeto contratado,
de forma que sejam mantidas as condigbes de habilitagdo e qualificagdo exigidas da
CONTRATADA;
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8.2 Aplicar as penalidades por descumprimento do pactuado neste TR;

8.3 Efetuar o pagamento a CONTRATADA de acordo com as condug¢des de pregos e prazos
estabelecidos neste TR;

8.4 Prestar as informacgdes e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para o fiel
cumprimento das obrigagdes;

8.5 Notificar a CONTRATADA, caso constate que as caracteristicas basicas néo
correspondam as exigéncias do presente termo, que providenciara a substituicdo, de imediato,
sem qualquer 6nus para a CONTRATANTE, independentemente da aplicagdo das
penalidades cabiveis;

8.6 A Administragdo nao responderda por quaisquer compromissos assumidos pela
CONTRATADA com terceiros, ainda que vinculados a execugao do contrato a ser firmado,
bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorréncia de ato da CONTRATADA,
de seus empregados, prepostos ou subordinados;

8.7 Efetuar o pagamento a CONTRATADA no valor correspondente ao fornecimento do
objeto, no prazo e forma estabelecidos;

8.8 Fiscalizar e acompanhar a execugédo dos fornecimentos conforme o objeto deste TR e
demais anexos, inclusive do contrato, podendo susta-la, quando a mesma néao estiver dentro
das normas especificadas;

8.9 Sera de responsabilidade da CONTRATANTE o fornecimento de toda a estrutura
necessaria para execugao do evento, sendo: palco, equipamentos de sonorizagao, iluminagéo
e led, demais entendidos como auxiliares para o seu funcionamento, atendendo plenamente
ao rider técnico do artista/equipe, bem como estrutura de camarim para alocacdo dos
profissionais necessarios ao perfeito cumprimento do objeto, incluindo mao de obra como
carregadores, devendo todos os equipamentos estarem montados e instalados previamente
a data do evento, no local estabelecido, garantindo seu perfeito funcionamento para a
realizagao do show;

8.10 Notificar a CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corregao de quaisquer irregularidades
encontradas, prestando os esclarecimentos e informagdes sobre os desajustes ou problemas
detectados durante a execugao contratual;

8.11 Impedir que terceiros executem os servigos;
8.12 Cumprir e fazer cumprir as clausulas avengadas no contrato a ser firmado;
8.13 Aplicar as penalidades regulamentares e contratuais, além de:

a) Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pela CONTRATADA, de acordo
com as clausulas contratuais e os termos de sua proposta;

b) Acompanhar e fiscalizar a execugao do contrato, por meio de fiscal previamente designado
pelo CONTRATANTE, nos termos do art. 107 da Lei Federal n® 14.133/2021;

c) Dar recebimento dos itens conforme previsto no TR;
d) Verificar a regularidade fiscal da CONTRATADA, antes de cada pagamento;

e) Alocar os recursos orcamentarios e financeiros necessarios ao pagamento da
CONTRATADA; conforme as condigbes estabelecidas;

f) Pagar 8 CONTRATADA o valor resultante da prestagao do servigo, no prazo e condigées
estabelecidas no TR;
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g) Efetuar as retengdes tributarias devidas sobre o valor da nota fiscal/fatura fornecida pela
CONTRATADA,

h) Notificar a CONTRATADA por escrito da ocorréncia de eventuais imperfeigoes, falhas ou
irregularidades constatadas no curso da execugédo dos fornecimentos, fixando prazo para
corregao, certificando-se que as solugdes por ela propostas sejam as mais adequadas,

9. DOS PROCEDIMENTOS DE FISCALIZAGAO

9.1 A prestacio de servigos deste contrato sera fiscalizada pelo servidor Walson Gilian Medeiros de
Souza, matricula de n° 3384, nomeado como Fiscal de Contratos responsavel por eventos municipais
organizados pela Secretaria de Cultura, deste Municipio, para exercer a fungéo de acordo com a
regulamentacgéo, conforme Decretos/GP N° 455 e 456, ambos publicados em 25 de maio de 2023 no
Diario Oficial do Municipio. A gestao do contrato fica sob a responsabilidade do servidor Rodrigo Vieira
Andrade, inscrito no CPF de n.° 035.303.545-97, portador da Matricula de n.° 571, para exercer as
atribuicdes de Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto
Municipal de n.° 172, publicado em 26 de Agosto de 2021 e Decreto Municipal n® 173, publicado em
27 de Agosto de 2021 no Diario Oficial do Municipio;

9.2 Ao servidor investido na fungao de fiscal, compete:

9.2.1 Exercer de modo sistematico a fiscalizagdo e o acompanhamento da execugéao da
contratacdo, objetivando verificar o cumprimento das disposigbes contratuais, técnicas e
administrativas, em todos 0s seus aspectos;

9.2.2 Anotar em registro proprio, comunicando ao preposto da CONTRATADA as
irregularidades constatadas, informando prazo para sua regularizagdo, propondo a
Administracdo, quando for o caso, a aplicagdo das penalidades previstas na legislagao
pertinente.

9.3 As decisbes e providéncias que ultrapassarem a competéncia da fiscalizagdo da
contratacdo serdo submetidas a apreciagao da autoridade superior da CONTRATANTE, para
adogdo das medidas cabiveis, consoante disposto no art. 117, §§ 1° e 2° da Lei n°
14.133/2021;

9.4 Exigéncias da fiscalizagédo, respaldada na legislacédo aplicavel e no TR, deverdo ser
imediatamente atendidas pela CONTRATADA,

9.5 O descumprimento total ou parcial das demais obrigagdes e responsabilidades assumidas
pela CONTRATADA ensejara a aplicagdo de sangbes administrativas, previstas neste TR e
na legislagao vigente;

9.6 A fiscalizagao sera exercida no interesse exclusivo da CONTRATANTE né&o exclui nem
reduz a responsabilidade da CONTRATADA por qualquer irregularidade;

9.7 A fiscalizagdo do contrato serd auxiliada pelos 6rgaos de assessoramento juridico e de
controle interno da Administragao, que deverao dirimir davidas e subsidia-lo com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugéao contratual.

10. DO PAGAMENTO

10.1 O pagamento sera efetuado a contratada apds a realizagéo do show, considerando o
periodo de vigéncia do contrato.
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10.1.1 A efetivagao dos pagamentos se dara pelo fornecimento ao contratante de Nota Fiscal
Eletrénica, juntamente com a comprovagao da regularidade fiscal exigidos pelo artigo 68 da
Lei 14.133/2021. Estes documentos depois de conferidos e visados, serdao encaminhados para
processamento e pagamento;

10.1.2 Havendo erro na apresentagao da nota fiscal ou instrumento de cobranga equivalente,
ou circunstancia que impega a liquidagdo da despesa, esta ficara sobrestada até que o
contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo ap6s a comprovagao
da regularizagao da situagédo, sem 6nus ao contratante;

10.1.3 Constatando-se situagdo de irregularidade do contratado, sera providenciada sua
notificagado, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, regularize sua situagéo ou,
no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo podera ser prorrogado uma vez, por igual
periodo, a critério do contratante;

10.1.4 Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o
contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizagao da regularidade fiscal
quanto a inadimpléncia do contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser
efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessarios para garantir o
recebimento de seus créditos;

10.1.5 Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a
rescisdo contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao
contratado a ampla defesa;

10.1.6 Havendo a efetiva execugao do objeto, os pagamentos serao realizados normalmente,
até que se decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagao;

10.1.7 Caso o objeto nio seja executado no prazo contratual, o valor antecipado referido
na alinea “a” do item 10.1 devera ser devolvido;

10.2 A Contratante podera deduzir do pagamento importancias que a qualquer titulo Ihe forem
devidos pela CONTRATADA, em decorréncia de descumprimento de suas obrigagdes;

10.2.1 No caso de controvérsia sobre a execugao do objeto, quanto a dimensao, qualidade e
quantidade, devera ser observado o teor do art. 143 da Lei n® 14.133/2021, comunicando-se
a empresa para emissdo de Nota Fiscal no que se refere a parcela incontroversa da execugao
do objeto, para efeito de liquidagéo e pagamento;

10.2.2 O prazo para a solugao, pelo contratado, de inconsisténcias na execugao do objeto ou
de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobranga equivalente, verificadas pela
Administracdo durante a andlise prévia a liquidagao de despesa, nao sera computado para os
fins do recebimento definitivo.

10.3 Forma de pagamento

10.3.1 O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em banco,
agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

10.3.2 Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancaria para pagamento.

10.3.3 Quando do pagamento, sera efetuada a retencao tributaria prevista na legislagao
aplicavel.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 — Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

10.3.3.1 Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver,
serdo retidos na fonte, quando da realizagao do pagamento, os percentuais estabelecidos na
legislagao vigente.

10.3.3.2 O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei
Complementar n°® 123/2006, nao sofrera a retengéo tributaria quanto aos impostos e
contribuicdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacdo de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento
tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

11. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAGAO

11.1 O valor total para a execugao dos servigos artisticos, objeto da presente inexigibilidade &
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais);

11.2 Para fins de justificativa do prego para a presente contratagéo, em atendimento ao §4°
da Lei Federal n°® 14.133/2021, a empresa que detém a exclusividade na representagao da
artista, apresentou duas notas fiscais emitidas a outros contratantes, dentro do periodo de um
ano.

11.3 O empresario exclusivo apresentou varias notas fiscais de servigos prestados, com valor
na mesma média do valor aqui pleiteado para esta contratagdo, demonstrando ser o valor
razoavel e referencial praticado no mercado pela cantora, considerando ainda o periodo de
alta demanda que s&o os festejos juninos no Nordeste.

11.4 Assim, conclui-se que o valor cobrado pelo prestador de servigo & Prefeitura Municipal
de Souto Soares/BA encontra-se compativel com o praticado com demais contratantes sob
natureza semelhante, no periodo de um ano contado da presente data, conforme
comprovagbes apresentadas.

12. DAS SANGOES

12.1 Comete infracao administrativa o fornecedor/prestador de servigo que cometer quaisquer
das infragbes previstas no art. 155 da Lei n® 14.133, de 2021, quais sejam:

12.1.1 Dar causa a inexecugao parcial do contrato;

12.1.2 Dar causa a inexecugao parcial do contrato que cause grave dano @ Administragao, ao
funcionamento dos servigos puUblicos ou ao interesse coletivo;

12.1.3 Dar causa a inexecugao total do contrato;
12.1.4 Deixar de entregar a documentagao exigida para o certame;

12.1.5 Nao manter a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente
justificado;

12.1.6 N3o celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagdo exigida para a contratagao,
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

12.1.7 Ensejar o retardamento da execugao ou da entrega do objeto da licitagdo sem motivo
justificado;

12.1.8 Apresentar declaragdo ou documentagédo falsa exigida para o certame ou prestar
declaragdo falsa durante a dispensa eletronica ou a execug&o do contrato;
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12.1.9 Fraudar ou praticar ato fraudulento na execugéo do contrato;
12.1.10 Comportar-se de modo inidéneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

12.1.10.1 Considera-se comportamento inidéneo, entre outros, a declaragéo falsa quanto as
condigdes de participagao, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os
fornecedores, em qualquer momento da dispensa, mesmo apds o encerramento da fase de
lances;

12.1.11 Praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos deste certame;
12.1.12 Praticar ato lesivo previsto no art. 5° da Lei 12.846/2013.

12.2 O fornecedor que cometer qualquer das infragdes discriminadas nos subitens anteriores
ficara sujeito, sem prejuizo da responsabilidade civil e criminal, as seguintes sangdes:

a) Adverténcia pela falta do subitem 12.1.1 deste Termo de Referéncia, quando nao se
justificar a imposigéo de penalidade mais grave;

b) Multa, calculada na forma do contrato, com base no total do valor da contratacao realizada
de forma direta e sera aplicada ao responsavel por qualquer das infragbes administrativas
previstas no item 12.1 deste Termo de Referéncia, no percentual de até 10% (dez por cento),
na hipotese de cometimento das infragdes previstas nos itens 12.1.1a12.1.7, e até 20% (vinte
por cento), se cometidas infragdes previstas nos itens 12.1.8 a 12.1.12;

b.1) O valor da multa podera ser descontado das faturas devidas a CONTRATADA,;
b.2) A multa pode ser aplicada isoladamente ou juntamente com as penalidades definidas nos
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itens “c” e “d” abaixo:

c) Impedimento de licitar e contratar no &mbito da Administragao Publica direta e indireta
do ente federativo que tiver aplicado a sangdo, pelo prazo maximo de 03 (trés) anos, nos
casos dos subitens 12.1.2 a 12.1.7 deste Termo de Referéncia, quando nao se justificar a
imposi¢ao de penalidade mais grave;

d) Declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar, que impedira o responsavel de licitar
ou contratar no ambito da Administragdo Publica direta e indireta de todos os entes
federativos, pelo prazo minimo de 03 (trés) anos e maximo de 06 (seis) anos, nos casos dos
subitens 12.1.2 a 12.1.12 deste Termo de Referéncia;

12.3 Na aplicagéo das sangdes serdo considerados:

12.3.1 A natureza e a gravidade da infragdo cometida;

12.3.2 As peculiaridades do caso concreto,

12.3.3 As circunstancias agravantes ou atenuantes;

12.3.4 Os danos que dela provierem para a Administragao Publica;

12.3.5 A implantagdo ou o aperfeigoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientagdes dos 6rgaos de controle.

12.4 Se a multa aplicada e as indenizages cabiveis forem superiores ao valor de pagamento
eventualmente devido pela Administragdo @ CONTRATADA, além da perda desse valor, a
diferenca sera descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente;

12.5 A aplicagdo de qualquer das penalidades previstas realizar-se-a em processo
administrativo que assegurara o contraditério e a ampla defesa ao fornecedor/adjudicatario,
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observando-se o rito procedimental previsto no Capitulo | do Titulo IV da Lei 14.133/2021 -
Das Infragbes e Sangdes Administrativas.

13. DA DOTAGAO ORCAMENTARIA

13.1 Os recursos destinados a execugdo deste objeto correrdo por conta da seguinte dotagao
orcamentaria:

Unidade Or¢camentaria: 02.12.01 — Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Proj. Atividade: 2015 - Promogao das Atividades Culturais e Tradicionais e Quilombolas.
Classificagdo Econémica: 3390.39 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
Fonte: 1500 — Recursos Ordinarios

Souto Soares/BA, 03 de Junho de 2024.

Luciano o de Oliveira
Secretario Municipal de Cultura e Turismo
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ANALISE PRELIMINAR
INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 018/2024PMSSIN

1. OBJETO:

O processo tem como objeto contratagdo de show artistico com o cantor “Nonato
Lima”, em comemoracéo aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri 2024,
neste Municipio de Souto Soares/BA, para o dia 20/06/2024 (quinta-feira).

2. DA FUNDAMENTAGAO LEGAL:

Conforme o art. 74, inc. ll, da Lei Federal n° 14.133 de 01 de abril de 2021, é inexigivel
a licitacdo quando invidvel a competicdo, em especial dentre outros casos, na
“contratagao de profissional do setor artistico, diretamente ou por meio de empresario
exclusivo, desde que consagrado pela critica especializada ou pela opinido publica.”

Requisitos este que se encontram atendidos, na presente contratagao.

3. DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAGAO

3.1. O presente processo tem por objeto suprir as necessidades do Municipio de souto
Soares, atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo que dentre
outras atribuicdes, & responsavel por criar e escolher a grade festiva de Artistas, Bandas,
Grupos Musicais e outros para atenderem & demanda das festividades que
compreendem os festejos juninos entre os dias 20 a 23 de junho de 2024, sendo
necessaria a contratagdo destes para animarem a populagdo tanto de Souto Soares
quanto de demais visitantes que passam pelo Municipio neste periodo. S&o realizadas
no més de junho, por isso a nomenclatura de "festas juninas”, mais conhecido como
“Arraia do Licuri”.

3.2 O Sao Joao em Souto Soares/BA, ndo é apenas uma festa, € um evento de grande
importancia para a cidade, impulsionando significativamente a economia local. A
fogueira, as quadrilhas, os shows artisticos e as delicias gastronémicas se tornaram
grandes atrativos turisticos, proporcionando os festejos nao apenas para os moradores
locais, mas também para toda a regiao.

3.3 Diante da importancia cultural, turistica e econdémica do Sao Joao, € fundamental que
o poder publico se envolva na organizagado e realizagao do evento, realizando a
contratacado de Artistas e Bandas de consagragéo além de outros eventos correlatos no
més de junho contagiando todos os quatro cantos do Municipio com o sentimento junino.

3.4 Para garantir o sucesso do evento, € necessario nao apenas proporcionar atragoes
culturais de qualidade, e a cada ano realizar inovagbes buscando a sincronia e
alinhamento com o dito popular “na boca do povo”, visto que varias atragbes sdo mais
conhecidas e detém de um chamariz atraindo turistas e populagdo que aguarda
ansiosamente a todo ano para festejar com sua familia e amigos.
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4. DA RAZAO DA ESCOLHA E DO PREGO:

A escolha supracitada do Artista deveu-se a inconteste aprovagéo da opiniao publica
local, regional e nacional e pelo repertério voltado para o forré tradicional. Nonato Lima,
musico Cearense, é cantor, compositor e sanfoneiro, iniciou aos 7 anos e hoje destaca-
se no Brasil e no mundo, sendo o unico Cearense a participar de festivais renomados
como o de Jazz em Paris, ao lado de Richard Galliano. Também se apresentou em
festivais na Austria, Alemanha, Holanda, Hungria, Suica e Italia, além de ja ter dividido o
palco com grandes personalidades da musica brasileira.

O valor estimado da contratagcédo € de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme
proposta de prego apresentada em anexo e demais documentos fiscais, Nota Fiscal n°
150 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) referente show realizado em Picos/P|,
Nota Fiscal n°® 014 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) referente show
realizado em Cascavel/CE e Nota Fiscal n® 152 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais) referente show realizado no municipio de Guaramiranga/CE.

Deste modo a média de pregos por apresentagdo € de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), comprova que os valores ora pactuados sdo compativeis com o praticado pelo
mercado.

5. DA CONSLUSAO:

Considerando a finalidade do pedido, sua justificativa, bem como, foi apresentado o
motivo da escolha e o prego, este Agente de Contratagéo classifica o presente processo
como de Inexigibilidade de Licitaggo, com fulcro no art. 74, inciso Il, da Lei n® 14.133 de
01 de abril de 2021, tendo em vista a inviabilidade de competicéo, o prego compativel ao
praticado no mercado, consta também nos autos a formalizag&o da demanda, estimativa
de despesa, e a indicagao do recurso préprio para a despesa conforme art. 72 da mesma
lei.

Encaminho, no entanto, todas as pecas para analise da assessoria juridica que emitira
o parecer juridico, sobre a legalidade da contratagéo acima.

Souto Soares/BA, 06 de Junho de 2024

/l
A

Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao
Decreto n°® 595/2024
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lIlma. Sra.
Isa Fernanda Martins Alves

Procuradoria Juridica do Municipio de Souto Soares/BA
Assunto: Solicitagao de Parecer Juridico

Prezada Senhora,

Sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria, tendo em vista de toda a documentagao
em anexo que compbe os autos com finalidade de contratagido de empresa para prestagéo dos
servicos de Produgéo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagéo do cantor
“NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraig do Licuri 2024, neste Municipio de
Souto Soares/BA, a iniciar a partir da data de celebragdo do futuro contrato, com base nos
documentos anexos, a emissao de parecer sobre a possibilidade de contratagao.

Souto Soares/Ba, 06 de Junho de 2024.

S
Amaury Alves Batista Junior
Agente de Contratagao
Decreto n° 595/2024
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TERMO DE AUTUAGAO

Apds a analise da documentagido constante no processo, com base na documentagao
apresentada, no oficio da Secretaria(o) autorizando a deflagragéo de processo administrativo,
dentro dos padrdes estabelecidos no art. 74, inciso Il, da Lei 14.133/2021, AUTUEI este
PROCESSO ADMINISTRATIVO/ INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 018/2024PMSSIN, na
qual tem por objeto a contratagdo de empresa para prestagéo dos servigos de Produgéo Musical
para realizagdo de show artistico com apresentagéo do cantor “Nonato Lima”, no dia 20 de
junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em comemorag&o aos Tradicionais Festejos
Juninos - Arraid do Licuri 2024, neste Municipio de Souto Soares/BA, perfazendo o valor global
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), lavro e assino o presente termo de autuagao eu, ANDRE
LUIZ SAMPAIO CARDOSO, Prefeito Municipal que digitei e subscrevi.

Souto Soares/BA, 04 de Junho de 2024.

ANDRE LUIZ S%PAIO CARDOSO

Prefeito Municipal

Atenciosamente,
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PARECER JURIDICO

Inexigibilidade de Licitacdo n.° 018/2024PMSSIN

Processo Administrativo n° 055/2024

Interessado: Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

Assunto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PRESTACAO DOS SERVICOS DE
PRODUCAO MUSICAL PARA REALIZACIN\O DE SHOW ARTISTICO COM
APRESENTACI"\O DO CANTOR “"NONATO LIMA",

Versa o presente expediente de solicitacdo de parecer juridico no que tange ao
procedimento de contratagdo direta, com fulcro no art. 74, II da Lei de Licitagdes, na
qual tem por objeto a contratagdo de empresa para prestacdo dos servigos de
Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagao do cantor
“NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica,
em comemoragdo aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri 2024, neste
Municipio de Souto Soares/BA, bem como os demais documentos necessarios para
analise de contratacdo por meio Inexigibilidade de Licitagdo.

Preliminarmente, cumpre salientar que a presente manifestacdo toma por base,
exclusivamente, os elementos que constam, até presente data, nos autos do
processo administrativo em epigrafe. Nessa linha, cabe a este 6rgao prestar
consultoria sob o prisma estritamente juridico, nao lhe competindo adentrar na
conveniéncia e oportunidade dos atos praticados no ambito da Secretaria solicitante,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

1.2. Contratacdo direta. Inexigibilidade de licitacao.

Como ja afirmado, a obrigatoriedade de licitar ndo é regra absoluta, eis que é
mitigada pela prépria Constitui¢do da Republica que, em seu art. 37, inc. XXI, permite
a contratacdo direita nas hipéteses descritas na legislagao.

Dentre as hipoteses de contratagdo direta previstas na Nova Legislagéo, destaca-se,
para os propodsitos deste parecer, a inexigibilidade de licitagéo diante da inviabilidade
de competicdo para contratagdo de profissional de qualquer setor artistico,
diretamente ou através de empresario exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica, com espeque no 74, inciso 1I, da Lei n©
14.133/21, in verbis:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a
competicdo, em especial nos casos de: [...] II -
contratacdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresadrio
exclusivo, desde que consagrado pela critica
especializada ou pela opinido publica;

A inviabilidade de competigdo baseia-se nas caracteristicas essenciais do profissional
a ser contratado, ou seja, em sua singularidade, para atender ao interesse publico
em uma situagdo especifica. Apesar das diversas alternativas disponiveis para
atender ao interesse publico, a natureza personalissima da atuacdo desejada impede
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um julgamento objetivo, ao contrario do que ocorre em licitagdes na modalidade
concurso, por exemplo.

De plano, verifica-se que a nova legislagdo ainda ndo tornou mais objetivos e
preciosos 0s requisitos necessarios a comprovagao desta hipétese de inexigibilidade,
entretanto, a nova lei incorporou a jurisprudéncia, ja firmada, especialmente no
Ambito dos Tribunais de Contas, acerca do que diz o §2° do art. 74:

Art. 74 (...) § 2° Para fins do disposto no inciso
II do caput deste artigo, considera-se
empresdrio exclusivo a pessoa fisica ou juridica
que possua contrato, declaracdo, carta ou outro
documento que ateste a exclusividade
permanente e continua de representacdo, no
Pais ou em Estado especifico, do profissional do
setor artistico, afastada a possibilidade de
contratacdo direta por inexigibilidade por meio
de empresdrio com representacdo restrita a
evento ou local especifico.

Analisando o dispositivo legal acima citado, contam os seguintes requisitos e
condicionantes para tal contratacdo direta, de carater cumulativo, a realizagdao de
contratagado diretamente com o artista ou por intermédio de empresario exclusivo e
a demonstracdo de consagragdo do artista perante a critica especializada ou opinido
publica.

Vé-se que a hipétese de inexigibilidade em questao exige que a contratagao seja feita
diretamente com o artista ou por meio de empresario exclusivo, observa-se que no
caso concreto, o contrato foi celebrado por meio de empresario exclusivo, em nome
da empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO, inscrita no CNPJ
sob n° 26.042.240/0001-42, com sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140,
Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema, Fortaleza/CE, CEP: 60.824-
160.

A consagragdo pela critica especializada € evidenciada por meio da manifestagao de
autores ou veiculos renomados sobre o produto artistico que se pretende contratar
via inexigibilidade de licitagdo. Essa manifestagdo, por 6bvio, ndo consiste apenas na
mencdo a apresentagdes, pois critico é aquele que escreve ou comenta arte,
analisando seus varios parametros de qualidade.

Ja em relagdo a opinido publica, recomenda-se a comprovagdo através de recortes
de jornais e revistas, entrevistas e qualquer outro material que possua o condao de
provar a popularidade do futuro contratado. No caso concreto, entende-se que tal
requisito vem aparentemente comprovado através dos documentos juntados ao
processo junto ao Estudo Técnico Preliminar.

Como em qualquer outra contratagdo publica, a hipétese sob exame também exige
fundamentadas justificativas quanto ao prego (art. 72, inciso VII, Lei n©
14.133/2021) ofertado pelo artista selecionado pela Administracdo Publica.
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Quanto a justificativa de precos, deve a Administragdo verificar se o caché cobrado
por aquele artista ao ente contratante possui compatibilidade com a contrapartida
requerida pelo artista em outras apresentagdes suas, seja para a iniciativa privada,
seja para outros 6rgdos/entidades da Administragdo Publica, motivo pelo qual tal
consulta poderd incluir tanto o prego cobrado em eventos particulares como em
eventos custeados por verba publica.

Assim, os documentos juntados, parecem demonstrar que os pregos estdo de acordo
com os praticados no mercado pelo artista, indo ao encontro do que dispde o §1° do
art. 7° colacionado supra.

Além do enquadramento do caso concreto a alguma das hipdteses elencadas nos
incisos do art. 74, da Lei n.© 14.133/21, é preciso que a contratagdo observe ainda
o disposto no art. 72, do mesmo Diploma Legal, que dispde ser imprescindivel a
apresentagao de:

I - documento de formalizacdao de demanda e, se
for o caso, estudo técnico preliminar, analise de
riscos, termo de referéncia, projeto basico ou
projeto executivo;

ITI - estimativa de despesa, que devera ser
calculada na forma estabelecida no art. 23 desta
Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for
o caso, que demonstrem o atendimento dos
requisitos exigidos;

IV - demonstracdo da compatibilidade da
previsdo de recursos orgamentdrios com o
compromisso a ser assumido;

V - comprovacido de que o contratado preenche
os requisitos de habilitagdo e qualificacdo
minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado; V

II - justificativa de prec¢o;

VIII - autoriza¢do da autoridade competente.

No caso em tela, Administragdo Publica, observou as formalidades em geral exigivel
em qualquer hipétese de contratagdo, pois mesmo sendo contratacdo direta nao
autoriza o afastamento das formalidades indispensaveis a realizagdo de qualquer
contrato.

No procedimento de tela observa-se que foi obedecido todos os requisitos que a lei
dispdem, ou seja, os documentos que deve compor a contratacdo direta, estds com
documento de formalizagdo da demanda que consta nos autos termo de referéncia
devidamente e preenchido com especificagdes e todos os detalhes que a lei é exige,
a estimativa de despesa calculada e na forma estabelecida no artigo 23, o parecer
técnico que demonstra o atendimento dos requisitos exigidos, demonstragao de
compatibilidade da previsdo de recursos orcamentarios, a comprovagdo de que o
contratado preenche os requisitos de habilitagdo e qualificagdo minima necessaria ha
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nos autos a razdo de escolha do contratado, a justificativa de prego e autorizagdo da
autoridade competente, portanto preenchendo todos os requisitos do artigo 72 da lei
14133 de 2021.

2. Conclusao.

Diante do exposto, considerando a justificativa apresentada pela Secretaria Municipal
interessada, bem como a natureza do objeto a ser contratado pela via direta, e o
atendimento ao que dispGe a legislagdo que rege a matéria, opina-se pela viabilidade
juridica da inexigibilidade da licitagdo pretendida, com fulcro no artigo 74, inciso II,
da Lei n® 14.133/2021.

E o parecer, que submeto a consideragdo superior.

Souto Soares/BA, 10 de Junho de 2024.

D
Isa Fernanda Martins Alves
Procuradoria Juridica
OAB-BA sob o n°© 72.587
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 018/2024PMSSIN
PROCESSO ADMINISTATIVO n° 055/2024

De: Secretario de Administragao
Para; Sr. André Luiz Sampaio Cardoso - Prefeito Municipal
Assunto: Solicitagao de Despacho de Inexigibilidade de Licitagéo

OBJETO: contratagio de empresa para prestagao dos servigos de Produgéo Musical para realizagao de
show artistico com apresentagao do cantor “NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera
realizado em Praga Publica, em comemorag&o aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri 2024,
neste Municipio de Souto Soares/BA.

Sr. Prefeito,

Conforme solicitagio expressada no Processo Administrativo n°® 055/2024, e, baseado no
Parecer juridico em anexo, solicitamos de V. Ex. a Ratificagéo / Homologag&o de Inexigibilidade
de Licitag&o para contratagdo da empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE LIMA NETO,
inscrita no CNPJ sob n° 26.042.240/0001-42, com sede no enderego Rua Evaristo da Veiga, 140,
Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque Iracema, Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, para
atender no agenciamento, contratagao e produgao do cantor “NONATO LIMA”, no dia 20 de junho
de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em comemoragao aos Tradicionais Festejos
Juninos - Arraié do Licuri 2024, neste Municipio de Souto Soares/BA, em razéo da atragao a ser
contratada tratar-se de artista consagrado pela critica especializada e pela opinido publica,
tornando as suas apresentagdes de inviavel competigéo e, indiscutivelmente as mais adequados
a plena satisfagdo do evento a ser realizado, como também, pertencerem a empresa a ser
contratada, a exclusividade paraacomercializagdo dos shows daatragdo acima discriminada,
em consonancia com o que preceitua Os artigos 72 e 74, inciso |l da Lei Federal 14.133/2021.

Souto Soares/BA, 12 de Junho de 2024.

Eutacio Vieira Viapa Filho
Sec. Municipal de Administragao
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TERMO DE RATIFICAGAO / HOMOLOGAGAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 018/2024PMSSIN

O Prefeito Municipal de Souto Soares/BA, através da Prefeitura Municipal de Souto
Soares, CNPJ: 13.922.554/0001-98, usando de suas atribuigdes legais e de conformidade
com a Lei Federal n°® 14.133/2021, resolve HOMOLOGAR a ratificagao efetivada no
Processo de Inexigibilidade de Licitagéo n°® 018/2024PMSSIN, nos termos do art. 74, ll, da
Lei 14.133/2021, considerando a orientagdo exposta no Parecer da Procuradoria Juridica
que reconheceu ser inexigivel o procedimento licitatério nos moldes do inciso Il, do art.
74, do diploma legal invocado, para a contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos
de Produgdo Musical para realizagdo de show artistico com apresentagdo do artista
“NONATO LIMA”, no dia 20 de junho de 2024, que sera realizado em Praga Publica, em
comemoragao aos Tradicionais Festejos Juninos - Arraia do Licuri 2024, neste Municipio
de Souto Socares/BA, sendo contratada a empresa 26.042.240 RAIMUNDO NONATO DE
LIMA NETO, inscrita no CNPJ sob n°® 26.042.240/0001-42, com sede no endereco Rua
Evaristo da Veiga, 140, Andar 12, Bloco 3, Apt. 2101, Bairro Parque lracema,
Fortaleza/CE, CEP: 60.824-160, detentora exclusiva, nacionalmente, como representante
do artista, pelo valor global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Autorizo, portanto, o objeto de que trata a presente Inexigibilidade de Licitagao.

Publique-se.

Souto Soares/BA, 18 de junho de 2024

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito Municipal

Rua Eutac;o Vnexra Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba
www.soutosoares.ba .gov.br, o

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
50FB36C394303B21992DEC0583B9D606



